1). Eomae in palatio apost. in nostra generali congregai, die 6 febr. 
1522...

Cop. in *Acta consist. 1492-1513 (ora colla segnatura Misceli. 3), f. 65.
A r c h i v i o  c o n c i s t o r i a l e  d e l  V a t i c a n o .

67. Estratto dal piano di riforma del cardinale Schinner.2

Roma, 1  marzo 1 5 2 2 .

Sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Adrianus, 
divina providentia papa sextus, pontifex maximus optimusque vive vocis 
oráculo manda vit michi B e r n a r d o  de  L a u r o  abbati ac sue bea
titudini* familiarium minimo indignoque, ut a quodam memoriali per 
me coralli Ste Sua leeto transcriberem hee que sequuntur:

Primimi de celeri in Italiani adventu.
Quod Bdo sua nichil det aut conceda! seu dari aut concedi patiatur, 

quod areium Hostie et ste Marie de Loreta [sic] aut aliarum terrarum 
custodiam concernât, etiarn si super hoc collegium scribat.

Insuper quod Stas Sua quantocius scribat collegio, quatenus modis 
omnibus attendai atque eficiat, ne quidquam terrarum et dominiorum, 
quae tempore fe. re. domini Leonis [X ] recuperatimi obtentumve [sic] 
fuerit, aut aliorum pontiflcum predecessorum, amittatur sive amitti 
auferri aut abalienari patiatur, sed omnibus modis ac viis conservare 
defendere et protegere curet, et super hoc tota sit intentio Sue Stis et 
citius id flat.

Et nisi presto Ss Ds Nr sit venturus, quod faciat legatum et hoc 
faciat Bdo Sua et nullo modo hoc remita t collegio.

1 A. Sforza.
2 iGfr. sopra p. 57 s.
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Preterea pacem (quae tamen nichil habitura sit insidiarum) inter 
principe« componere curet, et ubi tractabitur caveat (le fraudulent» 
pace.

Et quod se confederet curii Cesare atque regibus An glie et Por- 
tugalie.

Et quod scribat regi Francorum, ut in Italia ab armis abstineat, 
ne ultra sanguine christiano Italia irrigetur. Et etiam Ecclesie Bo- 
inane vasallis scribat, quod nulli in armis versanti faveant nec adhe- 
reant, presertim illis qui ecclesie confederates contra [sic] arma ferunt.

Insuper sciat Beatitudo Sua, quod in Italia malo ingenio multa 
arma costrutta sunt, quae et ducatum Urbini et civitatem Perusani 
tyrannide opprimunt, et, nisi presto obvietur, etiam Bononiain, ut in 
eam Bentivoli reintrudantur, invadent.

Preterea, quia sedes apostolica ere alieno est gravata et pro occur- 
rentibus necessitatibus sunt liabende pecunie, idcirco SUs Sua poterit 
ab illmo Anglorum rege mutuatos acci pere ducatos ducentos mille, 
quos et duplicato« juste habere poterit turn ex marranis tum ex ali- 
quibus pretiis defalcandis ex contractibus illicitis et usurariis cum 
aliquibus creditoribus initis et etiam ex rebellibus componendis.

Quod excellentissimus dominus (lux Mediolani sub alis Sue Bea- 
titudinis se commendat.

Insuper quod ex Turcis habentur timenda nova, ea tamen ciun 
tenore aliquo subministrantur a Oallis et a Venetis ea intentione, ut 
pax preceps fiat ex qua acrius bellum exeat. Et impossibile est Ita
liani pace frui, duni in ea aderunt Galli, et ex consequent nec in 
rcliqua publica re Christiana pax esse poterit. Et est notissimum quod, 
ex quo Galli in Italiani irruperunt, plus quam duocenta milia homi- 
num gladiis occubuerunt. Et dum Galli vires habebunt, niclnl boni 
contra infideles fieri poterit.

Et si Beatitudo Sua vult vere dominari, quod nulli card inai inni 
adhereat, sed omnes equaliter amet et plus inerenti plus etiam tri- 
buat. Et super hoc dicetis aliqua quc scitis, nam periculosum esset 
omnia scripto (licere.

Insuper quod Beatitudo Sua non recipiat aliquos in suo» oflciales 
nisi illos jam dudum forsan sibi notos et probatos donec Su" Sua 
fuerit Bome, ubi sunt aliqui viri digni et incorruptibiles, quos Bea
titudini Sue nominabunt cardinalis Sedunensis et Guillermus Hyn- 
chenfort. Et inter nominados est unus nomine Jacobus Bomisius pro 
secretano aptissimus et pro subdatario alter qui vocatur Johannes 
Betchen Coloniensis.

Item quod Sanctitas Sua dirai erit Rome oflciales et familiares 
ssuos habeat ad jionestum et redaetum [sic] numerum, unde, sequatur 
quod card168 nunc maxima et superflua familiarium comitiva stipati 
etiam se reformabunt et familiam tua ad honest um numerum re- 
ducent.

Insuper quia ex oflciorum auditori» camere et clericorum de ca-

+

694 Appendice.

+

+

inora et abreviatorum de majori et nonnullorum aliorum venditione 
paratur materia ut justicia venalis fiat, idcirco dieta oiicia minime 
vendantur, sed gratis dentur personis litteratis. Et qnod auditor ca
mere et gubernator astringantur ad sindicatum.

Quod penitentiarii et referendarii reducantur ad honestum nume- 
rum et tam ipsis quam etiam dominis de Eota quotannis assignentur 
certi redditus, qui absque conscientie lesione et sine patrimonii di- 
minutione poterunt eisdem ac ipsorum unicuiqùe assignari ex reddi- 
tibus aliquorum abbatiatuum magni valoris certis congregationibus 
super unitorum.

Et quod domini de Eota sub ofitiorum ipso facto privatione ni- 
cliil pro propine recipiant nisi tantum quod ad plus valeat duos du- 
catos auri de camera, et pars plus dans ipso facto perdat jus quod 
babet in causa et illud accrescat parti alteri. Et boc idem incurrant 
dicti penitentiarii. Et si penitentes voluerint gratis dare aliquid, iliud 
reponatur in quadam arcula ad opus fabrice sancti Petri.

Et quod scriptores apostolici nihil percipiant quam instituta Ni- 
cliolai [V ] in quadam bulla, et si contra fecerint non absolvantur a 
censuris in bulla contentis et sic precludetur iter delinquendi.

Et quod gabelle de Eipa diminuantur pro medietate et sic iìet res 
gratissima Eomanis, et nicbilominus tantundem utilitatis ex gabella 
resultabit, quia dum gabella erit diminuta, multo plures quam nunc 
venditores per lumen Tyberi portabunt victualia, quae nunc propter 
gabelle excessum non vehuntur, et quod dieta gabella non arrende- 
tur, sed pro ipsa exigenda ponantur collectore, qui de exactis red- 
dant rationem magistro domus Yestre Beatitudinis; nam dum gabella 
arrendatur, illi, qui ipsam arrendant, maxime vexant illos, qui victualia 
\ endenda deferunt.

Denuun multa imposita a Leone [X ] decreta et officia militum 
scutiferorum et preter solitimi numerum cubiculariorum et oiìtia de 
Eipa evanescant et dissolvantur, nam fere totum patriomonium ab
sorbent.

Et quod fiscus non audeat excedere in suo oiitio quod tantum con- 
sistit in denuntiando et instando.

[A  tergo] Transcripta a quodam memoriali per rev. doni. Matbeum 
card. Sadunens. prima martii Bome ordinato, scripto tamen per me 
abbatem [B. del] Lauro.

Orig. nel Cod, Vatic. 3924 h  f- 204 della V a t i c a n a ,  i

i Le linee e croci nel margine sono nell’originale e provengono certo da 
Adriano VI.
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68. Papa Adriano VI al collegio dei cardinali.1

Saragozza, 8 maggio 1522.

Adrianus papa VI. Tener, fratres nostri, salutem et apost. be
nedict.

Sexta huius mensis reddidit nobis litteras circumspect, vestrarum 
dii. fllius Ioannes Maria alumnus et nuntius dilecti fllii nobilis viri 
ducis Urbini, quibus circumspectiones vestrae ducem ipsum et egre
gia eius erga nos et sanctam sedem apostolicam merita diligenter 
commendant. Non facile dixerimus quantam nobis dictae litterae lae- 
ticiam attulerunt non solum propter oblatam nobis ipsius ducis obc- 
dientiam et optimam eius ad res ecclesiae iuvandas voluntatem, quod 
in promptu est videre quanti in hae temporum malicia estima ri de
beat, sed etiam quod ex hac circumspectionum vestrarum conunen- 
datione piane innotescat rectissimus et ardens zelus earundem ad 
optime prosj)iciendum rebus et statui ecclesiae, quae ex longiuscula 
nostra ab urte absentia est in moerore non parvo constituta, cum 
fortissimos ac fidelissimos vassallos ipsius ecclesiae et ipsi tam be
nigne tractent et nobis tam ex corde commendent proque viribus 
omnia procurent, quae ad sedandas ecclesiae tempestate» conducere 
noverint. Sane ducem ipsum propter eum eiusque egregias virtutes 
et fidem erga nos et sanctam sedem apost. sat commendatum ornili 
eramus favore, ut par est, prosequuturi. At accedente ad hoc sacri 
cbarissorum fratrum nostrorum collegii interventu curae nobis erit, ut 
cumulus quoque beneflcentiae favorisque nostri non contemnendus 
accedat, quod suo tempore re melius ipsa quam verbis ostendemus. 
Quod reliquum et hortamur ac rogamus circumspectiones vestras quam 
maxime possumus ex animo, ut per hoc breve momentum absentiae 
nostrae paci et unitati primum quidem inter se ipsas, deinde in populis 
urbis Eomae ac totius Italiae summa cum instantia ac vigilantia stu- 
deant cogitentque nunquam oblatum iri sibi occasionem, qua excellentes 
virtutes suas magis quam nunc illustrare possint.

Dat. Caesaragustae sub annulo piscatoris die \ III maii 1522 susce- 
pti a nobis apostolatus officii anno primo.

T. Ilezius.

[A  tergo] : Indirizzo e nota della cancelleria che il documento ar
rivò il 28 giugno 1522.

Orlg. nell’A r e h i v i o s e g r e t o  p o n t i f i c i o ,  Arch. *. Angeli A. I . c. 3 n. SI.

1 Cfr. sopra p. 105.

69o Appendice.

69. Papa Adriano VI al collegio cardinalizio.1

presso iSaragozza, 3 giugno 1522.

« Adrianus papa VI. Venerai», fratres nostri, salutem et apost. be
li edictionem.

Cum din avide expectassemus responsa circumspect. vestrarum 
ad eas litteras nostras quas nuper mense niartio per dii. fll. Ioannem 
Borrellum camerarium nostr. secretum cnrn diversis instructionibus 
atque mandatis illi commissis duplicata s misimus, tandem ultima maii 
voti compotes facti sumus binis circumspect. vestrarum litteris, qua
rtini alterae octava, alterae XI maii datae fuerunt, sinral acceptis, 
ex quibus et quam laetis animis instruinenta acceptationis nostrae 
exceperint et quo studio de profectionis nostrae adminiculis satege- 
rint magna cum animi nostri exultatione percepimus, quam mox se- 
quenti die, id est kal. iunii, maxime cumulavit iucundissimum no- 
vuni, quo dii. filium nostrum Alexandrum card, de Caesarinis cum 
galeone nostro littoribus Catheloniae salvimi applicuisse et insuper 
novem triremes ex Italia, duas nostras et ecclesiae et septem chariss. 
in Christo filii nostri Caroli in imperai, electi, nec non duas alias 
naves multo biscocto atque frumento vinoque oneratas propediem ex- 
pectari cognovimus ».

Letizia perchè ora finalmente può mettersi in viaggio e ringra
ziamento ai cardinali. L’imperatore e il re di Portogallo, gli man
darono già i loro nunzi.

« Kex Portugalliae dassem nobis suis sumptibus talem et taliter 
instruetam mittit, ut ad securitatem navigationis nostrae non parum 
momenti afferre videatur. Alter vero id est rex Anglie totam classem 
quae traLectioni nostrae necessaria esset solus exliibere paratus erat 
et cani exhibuisset, nisi per memoratimi electum imperatorem jx;r- 
suasus fuisset nobis liac in re ex Napoli facilius atque comniodius 
subveniri |)osse. Sed et charmus in Christo filius noster Francorum rex 
cliristiani&simus non quidem adhuc per oratorem sed per privatas per- 
sonas amieuih et benivolum erga nos animum ostendit idque ipsurn et 
dii. filii 'Venetorum respublica litteris et amplis oblationibus (etiam 
triremium suarum) piane demonstrarunt ».

A  causa della tanto necessaria pace egli ha spedito legati all’im
peratore, a Enrico V i l i  come a Francesco I perché si concluda almeno 
un armistizio.